АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ    СУМОН ТООЛАЙЛЫГ МОНГУН-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
	[image: image1.png]

	 ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУНУН ТООЛАЙЛЫГ  СУМУ  ЧАГЫРГАЗЫ

Р Е Ш Е Н И Е
    сход граждан  сельского поселения сумон Тоолайлыг

от «07» ноябрь 2017 г.                                                                № 24                                   с.Тоолайлыг
Об утверждении Правил благоустройства территории
 сельского поселения сумон Тоолайлыг
         В целях организации и обеспечения благоустройства территории населённых пунктов сельского поселения Тоолайлыг, руководствуясь Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прик5азов Минстроя России от 13.04.2017 года № 711/ пр.  « Об утверждении методических  рекомендации для  подготовки правил благоустройства терертории поселений» статьей 5 Устава сельского поселения сумон Тоолайлыг, сод граждан сельского посления сумон Тоолайыг Монгун-Тайнинского кожууна республики Тыва , РЕШИЛИ:

1. Утвердить Правила благоустройства территории сельского поселения сумон Тоолайлыг.

2. Довести Правила благоустройства территории  сельского поселения сумон Тоолайлыг до  каждого домохозяйства.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы-председателя  сельского
поселения  сумон Тоолайлыг:                                               Прокудина В.Ю.
Утверждено
 Сход граждан
сельского поселения сумон Тоолайлыг
от  «____»__________ 2017  г. № __
Положение

о Правилах благоустройства на  территории  сельского поселения сумон Тоолайлыг Монгун-Тайгинского кожууна  Республики Тыва.
            Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., Градостроительным кодексом Российской федерации от 29.10.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях создания благоприятных условий для жизнедеятельности поселения, охраны окружающей среды, обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества граждан.

1. Общие положения

1) Организацию санитарной уборки и мероприятий по охране окружающей среды на территории сельского поселения.

1.  Уборка территории  сельского поселения сумон Тоолайлыг Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва.
1.1.С 1 апреля по 31 октября устанавливается период летней уборки. В зависимости от погодных условий, указанный период может быть сокращен или продлен по решению администрации поселения.

2. Уборка предусматривает:

1) дворовых территорий;

2) уборку загрязнений с закреплённой территории;

3) вывоз загрязнений, своевременный покос травы.

3. Сбор мусора с пустырей, территорий, прилегающих к автомобильным дорогам в черте населенного пункта, производится по мере необходимости.

4. При производстве  уборки запрещается:

1) сбрасывать загрязнения на озелененные территории, бытовых отходов, в  реки и водоемы;

2) сбрасывание травы, листьев на проезжую часть  покос и уборке газонов;

3) вывоз загрязнений и отходов в несанкционированные места;

4) сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников.

5. Сбор и вывоз бытовых и прочих отходов

1. Основой системы сбора и вывоза бытовых отходов является сбор бытовых о отходов и мусора на каждом домовладении:

2. Юридические и физические лица, имеющие объекты движимого и недвижимого имущества на территории сельского поселения сумон Тоолайлыг Монгун-тайгинского кожууна Республики Тыва  обязаны:
а) оборудовать площадки под мусоросборники и  выкапать ямы для помоев;
3. На территории, объектов культурно-бытового и другого назначения выделяются специальные площадки под размещение  урн.

4. Вывоз коммунальных (бытовых) отходов производится с 15 апреля до 01 июня.
5. Вывоз твердых бытовых отходов должен осуществляться только на свалку, а жидких отходов – на очистные сооружения.

6. Сбор отходов в контейнеры разрешается только при наличии заключенного договора на сбор, вывоз и размещение отходов с предприятием, осуществляющим вывоз твердых бытовых отходов.
6. Запрещается:
1) сжигание мусора  и на прилегающих территориях;

2) хранение тары у торговых предприятий, предприятий общественного питания и других объектов и мест торговли в не отведенных для этих целей местах;

3) сбрасывать крупногабаритные, а также строительные отходы в контейнеры и на контейнерные площадки для сбора коммунальных (бытовых) отходов;

4) хранить строительные отходы на уличной, дворовой и производственной территории;

7. Озеленение территории  сельского поселения  сумон Тоолайлыг Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва:
1. Функциональная структура озеленения территории сельского поселения включает места, предназначенные для отдыха населения.

2. Работы по озеленению территории населенных пунктов поселения, включающие посадку деревьев, кустарников, устройство газонов и цветников, а также работы по прореживанию и формированию крон зеленых насаждений проводятся согласно архитектурно-планировочным решениям.

3. Высадка деревьев, кустарников в жилой застройке должна производиться не ближе 5 м от стен здания.

4. В целях сохранения зеленых насаждений не разрешается:

1) самовольная посадка деревьев, кустарников, устройство огородов;

2)  ходить по газонам и клумбам, рубить, пилить, ломать деревья и разрушать клумбы, срывать цветы, производить обрубку, нарезку и наносить другие повреждения деревьям и кустарникам без проектов и разрешений, оформленных в соответствующем порядке;

3) производить переброску уличного смета, грунта и загрязненного снега с проезжей части на участки зеленых насаждений без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;

4) выпускать на территорию зеленых насаждений в не установленных для этих целей местах домашних животных;

5) парковать транспортные средства на газонах, а также заезжать каким бы то ни было транспортом на газоны и другие участки с зелеными насаждениями;

6) касание ветвями деревьев токонесущих проводов, закрывание ими указателей улиц и номерных знаков домов.

8. Своевременную обрезку ветвей в охранной зоне (в радиусе 1 метра) токонесущих проводов обеспечивают балансодержатели воздушных линий электропередач.

6. Полив зеленых насаждений на объектах озеленения производится балансодержателем.

7. Погибшие и потерявшие декоративность цветы в цветниках и вазонах должны сразу удаляться с одновременной посадкой новых растений.

9. Ответственность за нарушение настоящих Правил:

1. Ответственность за нарушение настоящих Правил устанавливается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Контроль за соблюдением требований настоящих Правил возлагается на главу- председателя  администрацию сельского поселения сумона Тоолайлыг Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва.